15. Locutus est autem Deus ad Noë, dicens:

16. Egredere de arca tu et uxore tua, filii tui et uxores filiorum tuorum tecum.

17. Cuncta animantia, quae sunt apud te, ex omni carne, tam in volatilibus quam in bestiis, et universis reptilibus, quae reptant super terram, educ tecum, et ingredimini super terram: crescite et multiplicamini super eam.

18. Egressus est ergo Noë et filii ejus: uxor illius, et uxores filiorum ejus cum eo.

19. Sed et omnia animantia, inmonta, et reptilia quae reptant super terram, secundum genus suum, egressa sunt de arca.

20. Edificavit autem Noë altare Domino: et tollens de cunctis pecoribus et volucris mundis, obtulit holocausta super altare.

21. Oloratusque est Dominus odorem suavitatis, et ait: Nequaquam ultrà maledicam terra propter homines: sensus enim et cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia sua: non igitur ultra percuciam omnem animam viventem, sicut feci.

22. Cunctis diebus terrae, sementis et messis, frigus et aestus, aestas et hiems, nox et dies non requiescent.

14. El mes segundo, el día veinte y siete del mes, quedó seca la tierra.

15. Y habló Dios á Noé, diciendo:

16. Sal del arca tú y tu mujer, tus hijos y las mujeres de tus hijos contigo.

17. Todos los animales, que están contigo de toda carne, tanto de las aves como de las bestias, y de todos los reptiles, que andan arrastrando sobre la tierra, sácalos contigo, y entrad sobre la tierra: creced ¹ y multiplicaos sobre ella.

18. Salió pues Noé y sus hijos; su mujer y las mujeres de sus hijos con él.

19. Y asimismo salieron del arca todos los animales, bestias y reptiles que andan arrastrando sobre la tierra, segun sus especies.

20. Y edificó Noé un altar al Señor: y tomando de todos los animales y aves limpias, ofreció holocaustos ² sobre el altar.

21. Y olió el Señor olor ³ de suavidad, y dijo: No volveré jamás á maldedir la tierra por causa de los hombres ⁴; porque el sentido y el pensamiento del corazon humano son propensos al mal desde su juventud: no heriré pues mas á toda ánima viviente, como he hecho.

22. Todos los días ⁵ de la tierra, sembrera y siega, frio y calor, estío é invierno, noche y día no cesarán.

1 No se puede fácilmente comprender, como un tan corto número de animales, de aves y de reptiles, pudo poblar toda la tierra en lo sucesivo, como la vemos en el día. S. ACERSTIS responde, que aquella misma providencia, que los conservó en el arca, hizo despues, que se multiplicasen y extendiesen por toda la tierra, ó cuidando que ellos lo hiciesen por sí mismos, ó que los hombres los condujesen, ó que en caso necesario fuesen trasladados por ministerio de los ángeles.